
CCBC do škol
Environmentální programy
pro letní dětské tábory
 
 

 

 



Jsme Česká koalice pro ochranu biodiverzity (CCBC) - platforma, která sdružuje 13
českých projektů na ochranu přírody a rozvojovou pomoc v čele s předními českými
vědci, zoology a dalšími odborníky. Společně působíme na 3 kontinentech, kde
chráníme biodiverzitu, šíříme udržitelný rozvoj a pomáháme mnoha komunitám.

Kromě ochrany biodiverzity a rozvoje komunit v terénu vedeme také mnoho aktivit    
 v Česku. Vytváříme informační kampaně, natáčíme dokumenty (např. Češi zachraňují
pro ČT), pořádáme konference pro odborníky i širokou veřejnost a soustředíme se     na
environmentální výchovu dětí .

1

C C B C  -  č e s k á  k o a l i c e  p r o
o c h r a n u  b i o d i v e rz i ty

KDO  JSME?  



2

I n s p i r u j e m e  k  O C H RAN Ě  P Ř Í R O D Y !

NÁŠ  C Í L :

Pomoci školám a rodičům
vychovat generaci dětí            
 s kladným vztahem   k lidem,
zvířatům a rostlinám. 

Vzdělávání mladých lidí považujeme za jeden z nejdůležitějších pilířů pro ochranu
naší biodiverzity. V srpnu 2019 jsme spustili projekt CCBC do škol, díky kterému
prostřednictvím přednášek přibližujeme žákům základních a středních škol
témata ochrany přírody a rozvojové pomoci. Do škol dojíždí přednášet zástupci

neziskových organizací. Lektoři sdílí s žáky své zkušenosti z terénu a přibližují jim
danou problematiku z více úhlů. 

 

Stěžejní roli ve vztahu dítěte k přírodě sehrávají rodiče, a proto pořádáme zábavně
vzdělávací odpoledne pro rodiny s dětmi. Jsou určena všem, kteří se chtějí

dozvědět,  jak chránit přírodu a zvířata v terénu. 

 

Spolupracujeme se zoologickými a botanickými zahradami, ekocentry, domovy
dětí  a mládeže, dětskými tábory apod.  



3

C C B C  d o  š k o l  o  p r ázd n i n á c h  
DĚTI  SE  ROZJEDOU  DO  RŮZNÝCH  KOUTŮ  REPUBLIKY  A  NAŠI
LEKTOŘI  ZA  NIMI .

C o  p ř i n á š í m e?

zábavné vzdělávací programy 
zkušené lektory s terénní praxí
unikatní obsah

R EAL I ZAC E  p r o g r a m ů :

vhodné pro děti od 6 do 15 let
časová dotace je 90 min
cena je 90 Kč za účastníka
minimální počet účastníků je 20
výtěžek podpoří projekty  CCBC

 



I .  P r a l e s  
a  n ezá k o n ný   o b c h o d

Co děti zažijí?

 
 

 

 

 

NEZÁKONNÝ OBCHOD
Příběhy zvířat z pohledu aktérů ilegálního obchodu
se zvířaty a jejich ochránců pomohou dětem rozkrýt 
 motivy tohoto obchodu a pochopit poptávku,

kterou mohou samy v budoucnu ovlivnit. Význam
ochránců a jejich těžký boj s pytláky dětem ukáže
pohybová aktivita
na závěr.

exp e d i c e  d o  p r a l e s a

Jak funguje tropický deštný prales a jaký je jeho
význam pro planetu? Na jaké zajímavé obyvatele z řad
živočichů a rostlin můžete v indonéském pralese
narazit? Víte , jak chutná prales? Jak funguje
nezákonný obchod se zvířaty a že se týká i každého            
z nás? Co je to zodpovědný turismus?
 

Odpovědi na otázky jsme připravili do dvou
vzdělávacích programů. Ty mají stejnou úvodní část
věnovanou pralesu, která je následně doplněna o téma
ilegálního obchodu,  nebo o téma zodpovědného
cestování.
 

P r o g r a my  p r o  l é t o  2020
UMOŽNĚTE  DĚTEM  OBJEVIT  NOVÝ  EKOSYSTÉM  A  NECHTE
JE  ZJ IST IT ,  PROČ  A  JAK  HO  MAJÍ  CHRÁNIT .

I I .  P r a l e s  
a  c e s t o v á n í

 

 

 

 

 

 

 

ZODPOVĚDNÉ CESTOVÁNÍ
Absolvování exotické stezky s nástrahou
cestovatelských pastí naučí děti určit,
jaké činnosti během cestování mají
negativní vliv na místní společnost a
přírodu. Vyberou si projížďku na slonu, 

 či návštěvu sloního sirotčince?

PRALES 
Řízená imaginace pomocí příběhů a zvuků děti přenese do prostředí tohoto starobylého lesa. Tento
zážitek doplní fotografie zvířat, které potkají při zdolávání vědomostní stezky pralesem. Interaktivní
formou s lektorem proberou význam pralesa a jejich vztah k přírodě.

 

4



O d  sýk o r ky  p o  l o s k u tÁk a

Co děti zažijí?
 

Díky ukázkám odchytu a kroužkování se seznámí s principy
monitoringu a ochrany ptactva. Prohlédnou si zblízka
kroužkované ptáky, naučí se je rozpoznat a dozví se, co vše
odhalí monitoring o jejich soukromém životě. 

Na příkladu českých opeřenců poznají úskalí, kterým
dnešní ptáci čelí, a zjistí, co pro jejich ochranu mohou sami
udělat. Z české kotliny zabrousí až do dalekých deštných
lesů, protože i ve zdánlivě divoké přírodě čelí volně žijící
ptáci a jiná zvířata mnohým nebezpečenstvím
způsobeným člověkem. 

P r o g r a my  p r o  l é t o  2020
NECHTE  DĚTI  NAHLÉDNOUT  DO  ŽIVOTA  OPEŘENCE

o d c hyt  a  k r o užk o v á n í  p t a c t v a

Které druhy ptáků můžete pozorovat kolem sebe?
Jakým způsobem vědci monitorují jejich život?  Co je
ohrožuje a jak jim můžete pomáhat? 
 

To vše se dozvíte od předních českých ornitoložek, 

které si pro Vás připravily níže uvedený vzdělávací
program.

 

 

4



Soňa během  studií         

na  Fakultě  tropického

zemědělství  v  Praze

navštívi la  rozvojové  země  –

Peru ,  Sumatru ,  Kamerun ,

kde  studovala  druhovou

diverzitu  vážek  v  různých

ekosystémech  se

zaměřením  na

agrolesnické  systémy .     

Na  doktorském  studiu

spolupracovala  na  kurzu

Agrolesnictví  pro  VŠ

studeny  a  soukromé

zemědělce .  V  současné

době  ve  volném  čase

provází  v  Botanické

zahradě  Praha  v  tropickém

skleníku  Fata  Morgana .

Kateřina  vystudovala

ekologii                           

na  Přírodovědecké  fakultě

Univerzity  Karlovy                    

v  Praze .  Nyní  pracuje  mj .        

na  ochranářských

projektech  v  Zoo

Ostrava .  Je  mluvčí  

a  překladatelkou

programu  The  Kukang

Rescue  Program

působícího  na  ostrově

Sumatra  na  poli  ochrany

outloňů  váhavých  a  rovněž

předsedkyní  jeho

stejnojmenného  českého

spolku .  

Iva  po  studiu

Přírodovědecké  fakulty

Masarykovy  Univerzity

působila  jako  vedoucí

centra  ekologické  výchovy

a  učitelka  biologie            

a  chemie  na  gymnáziu .

V  současné  době  pracuje

jako  lektorka  vzdělávacího

centra  Zoo  Hodonín          

a  koordinuje  projekty

na  ochranu  přírody .

V   Indonésii  se  v  rámci

projektu  Help  for  jungle ,

který  založila ,  věnuje

především

environmentálním

vzdělávacím  aktivitám .  

L e k t o ř i
KDO  VÁS  PROVEDE  PRALESEM?

5

 

KATEŘINA
HOLUBOVÁ

 

SOŇA  

KAJZROVÁ

 

IVA
 UHROVÁ



Tereza od  roku  2012  působila  pod  organizací

Lestari  na  ostrově  Sumatra ,  kde  se  věnovala

výzkumu  loskutáků  a  možnostem  jej ich  ochrany .

V  současné  době  učí  v  rámci  doktorského

programu  ekologii  a  zoologii  na  fakultě

životního  prostředí  ČZU  a  věnuje  se  kroužkování

ptáků .  Během  studií  navštívi la  rozvojové  země  –

Indonésii ,  Indii ,  země  JV  Asie ,  Kamerun ,  Panamu  

 a  další .  V  rámci  spolupráce  s  projektem  Kedjom

Keku  se  po  pobytu  v  Kamerunu  věnovala

koordinaci  projektu  Tak  trochu  j iná  adopce  na

dálku .  Pracovala  jako  ošetřovatelka  v  Zoo  Haifa ,

během  studií  v  ČR  také  v  záchranné  stanici  pro

volně  ži j ící  živočichy  v  Praze .  

L e k t o ř i
KDO  VÁM  PŘIBL ÍŽ Í  PTAČÍ  SVĚT?

5

 

TEREZA
ŠVEJCAROVÁ

Dana vystudovala  zoologii  na  PřF  UK  v  Praze ,  kde

se  zabývala  chováním  středoevropských  druhů

sýkor .  V  průběhu  doktorského  studia  se  zúčastnila

odborných  stáží  ve  Finsku  a  v  Nizozemsku .

Zapoji la  se  do  záchranných  projektů  na  Fil ipínách ,

Srí  Lance ,  v   Indonésii  a  v  Panamě .  Působila  jako

vědecký  pracovník  na  katedře  zoologie ,  lektorka

vzdělávacích  programů  v  ZOO  Praha  a  jako

lektorka  a  terénní  asistentka  v  Ornita ,z .ú .  

Přestože  je  teď  j iž  čtvrtým  rokem  na  rodičovské

dovolené ,  ornitologie  je  stále  jej í  vášní                   i

koníčkem .  Věnuje  se  vyvěšování  a  monitoringu

hnízdních  budek ,  kroužkování  drobných  pěvců     

 a  spolupracuje  na  vzdělávacích  programech  pro

děti  i  veřejnost

 

DANA
ADAMOVÁ



6

T Ý M  V Z D Ě LÁVÁN Í
KDO  STOJÍ  ZA  PROJEKTEM  CCBC  DO  ŠKOL

KOORDINÁTORKA ONLINE
PLATFORMY

ADÉLA  HEMELÍKOVÁ
KOORDINÁTORKA
VZDĚLÁVÁNÍ CCBC

ALENA  KLÉZLOVÁ
ŘEDITELKA ORGANIZACE CCCB

KRISTÝNA  NOVÁKOVÁ

Kola  pro  Afriku

Lestari

Maendeleo

Myelen .com

The  Kukang  Rescue  Program

Save-elephants .org

Zoo  Hodonín

Zoo  Liberec

Na  realizaci  našich  výchovně  vzdělávacích  programů  se  podíl í  dobrovolníci  z  řad

našich  partnerských  neziskových  organizací  i  studenti  vysokých  škol .

 

Partnerské  organizace  pro  CCBC  vzdělávání :

K o n t a k t

Česká koalice pro ochranu biodiverzity
alena.klezlova@ccbc.cz

720 758 626
www.ccbc.cz

 

https://www.kolaproafriku.cz/
https://www.zooliberec.cz/ochrana-prirody-v-minulosti-jsme-podporili-lestari.html
https://maendeleo.cz/
https://www.myelen.com/cs/
http://www.kukang.org/en/main
https://www.save-elephants.org/
https://www.zoo-hodonin.cz/
https://www.zooliberec.cz/

